
  CERTIFICADO 

Expediente nº: Órgano Colegiado: 

PLENO/2022/3 Pleno 

 

Ziortza Guinea Gutiérrez, en calidad de Secretaria de este órgano, 

CERTIFICO: 

 

Que en la sesión celebrada el 28 de marzo de 2022 se adoptó el siguiente acuerdo: 

 

Expediente  97/2021.  Dictamen  de  aprobación  de  concesión  y  orden  de  pago  de 
subvención a obras de Concejos, año 2021

Favorable Tipo de votación: Unanimidad/Asentimiento

Resultando  que  se  presentaron  doce  solicitudes  de  subvención  de  las  Juntas 
Administrativas  de  Acosta/Okoizta,  Apodaka,  Berrikano,  Buruaga,  Eribe,  Etxabarri  Ibiña, 
Gopegi, Letona, Manurga, Murua, Ondategi y Zestafe.

 Visto el dictamen favorable emitido por la Comisión Informativa Especial de Cuentas, 
Hacienda y Administración, en fecha 19 de julio de 2021.

 Visto el acuerdo de concesión y denegación provisional de ayudas adoptado por el 
Pleno de la Corporación, en sesión de fecha 26 de julio de 2021.

 Vistas las alegaciones presentadas por el Concejo de Ondategi, en fecha 4 de agosto 
de 2021, frente a la denegación de subvención para dos de las obras solicitadas.

 Visto el dictamen favorable emitido por la Comisión Informativa Especial de Cuentas, 
Hacienda y Administración, en fecha 8 de noviembre de 2021.

 Visto  el  acuerdo  de  concesión  de  subvenciones  adoptado  por  el  Pleno  de  la 
Corporación, en sesión de fecha 15 de noviembre de 2021.

 Vista  la  documentación  justificativa,  presentada  por  las  Juntas  Administrativas 
solicitantes, de los gastos realizados para las obras y servicios que se incluyeron dentro de la 
presente convocatoria de subvenciones.

 De conformidad con el art. 6 de la Ordenanza específica reguladora de las bases 
para la concesión de subvenciones a los Concejos para el año 2021, el Pleno por unanimidad 
ACUERDA:

 PRIMERO. Aprobar, tras las justificaciones presentadas, la concesión definitiva de 
subvenciones  a  los  Concejos  del  municipio  de  Zigoitia  para  la  financiación  de  obras  y 
servicios dentro de la convocatoria correspondiente al ejercicio 2021, de conformidad con el 
anexo I que se adjunta a este acuerdo. 

SEGUNDO.  Ordenar  el  pago  de  las subvenciones concedidas  a  los  Concejos de 
Zigoitia de conformidad con el anexo I de este acuerdo.

 TERCERO. Notificar  la  presente  Resolución  a  los  Concejos  solicitantes, 
informándoles de los recursos que procedan.

 CUARTO. Publicar las subvenciones concedidas en la Base de Datos Nacional de 
Subvenciones  antes  de  que  finalice  el  mes  natural  siguiente  al  de  la  concesión,  de 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 A
D

6F
LS

33
ZX

TW
N

D
Q

Q
7X

W
M

H
FQ

JK
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//z

ig
oi

tia
.e

go
itz

ae
le

kt
ro

ni
ko

a.
eu

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
 d

e 
3 



conformidad con lo previsto en el art. 20.8 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones  en  la  redacción  dada  por  la  Ley  15/2014,  de  16  de  septiembre,  de 
racionalización del Sector Público y otras medidas de reforma administrativa.

ANEXO I
 

JUNTAS 
ADMINISTRATIVAS

OBRAS 
SOLICITADAS

 
PRESUPUESTO 
SOLICITADO

GASTO 
JUSTIFICADO

OTRAS 
SUBV.

PROPUESTA 
SUBVENCIÓN 

ACOSTA/OKOIZTA 1

Obra de cubierta 
de cancha 
deportiva en calle 
Ortontzi 94.759,95 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

ACOSTA/OKOIZTA 2

Sustitución de 
tubería de la red 
de abastecimiento 
de agua común 
con Zestafe 9.228,66 € 4.891,79 € 0,00 € 3.424,25 €

APODAKA 1

Reparacion de las 
fuentes de los 
parques y plaza 
de la Iglesia 762,30 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

APODAKA 2

Reparación de 
persianas del 
edificio dele 
Concejo, sociedad 
y biblioteca 810,70 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

APODAKA 3

Pintado de bolera 
exterior, ventanas 
y puertas 1.571,79 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

APODAKA 4

Sustitución de 
barandilla y 
bancos en la zona 
Aspea 11.023,10 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

BERRIKANO 1

Acondicionamient
o de zonas de 
juego infantiles 16.226,60 € 16.268,93 € 0,00 € 8.134,47 €

BERRIKANO 2

Sustitución de 
bancos en 
diversas zonas y 
colocación de 
papelera en calle 
Anitxeta 6.698,61 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

BERRIKANO 3

Impermeabilizació
n de cubierta de la 
Casa Concejo 58.865,90 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

BURUAGA 1

Asfaltado de 
camino de 
Buruaga a Ziriano 11.132,00 € 13.915,00 € 9.892,79 € 4.022,21 €

ERIBE 1
Rehabilitación de 
la fuente Arbina 15.843,05 € 16.233,05 € 11.084,90 € 5.148,15 €

ETXABARRI IBIÑA 1

Instalación de 
geotermia en la 
casa concejo 112.088,20 € 60.110,60 € 55.001,80 € 5.108,80 €

ETXABARRI IBIÑA 2

Instalación de 
placas solares 
para electricidad 
en la casa 
concejo 30.484,46 € 23.370,95 € 7.295,74 € 16.075,21 €

ETXABARRI IBIÑA 3 Renovación de 
zona de juegos en 

29.741,80 € 11.501,05 € 0,00 € 5.750,53 €

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 A
D

6F
LS

33
ZX

TW
N

D
Q

Q
7X

W
M

H
FQ

JK
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//z

ig
oi

tia
.e

go
itz

ae
le

kt
ro

ni
ko

a.
eu

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
 d

e 
3 



JUNTAS 
ADMINISTRATIVAS

OBRAS 
SOLICITADAS

 
PRESUPUESTO 
SOLICITADO

GASTO 
JUSTIFICADO

OTRAS 
SUBV.

PROPUESTA 
SUBVENCIÓN 

el entorno de la 
casa concejo

ETXABARRI IBIÑA 4

Construcción de 
porche en el bar 
del edificio del 
Concejo 24.524,16 € 27.675,73 € 17.092,73 € 10.583,00 €

ETXABARRI IBIÑA 5

Sustitución de 
tejas sueltas y de 
cumbrera en casa 
concejo 2.165,90 € 2.165,90 € 0,00 € 1.299,54 €

GOPEGI 1

Reparación de 
camino parcelario  
Urisolo_Rekarte 33.080,31 € 33.050,18 € 22.137,24 € 10.912,94 €

GOPEGI 2

Retejo y 
reparación de las 
paredes del 
lavadero 8.772,50 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

MANURGA 1

Canalización de 
pluviales en tramo 
de la Calle 
Iturrutxaga y zona 
de contendedores 
de Iturruzar 2.904,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

MANURGA 2

Renovación de la 
red de 
abastecimiento de 
calle Laskoaga 6.289,58 € 4.499,69 € 0,00 € 3.149,78 €

MANURGA 3

Alfaltado de la 
calle Aldape 
(subv. Obras 
menores 2021 del 
85,5% del 
presupuesto) 9.075,00 € 8.642,43 € 7.759,13 € 883,30 €

ONDATEGI 1

Instalacion de 
marquesina en 
parada de 
autobús 5.742,66 € 5.203,00 € 0,00 € 3.121,80 €

ONDATEGI 2

Reparación de 
asfaltado de la 
calle Lagagorri 34.993,76 € 32.802,06 € 22.526,87 € 10.275,19 €

ONDATEGI 3

Asfaltado de 
camino de 
Bengolarra Arana 19.439,65 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

ZESTAFE 1

Sustitución de red 
de abastecimiento 
de agua potable 34.291,36 € 34.050,45 € 22.532,39 € 11.518,06 €

Y para que conste, a los efectos oportunos en el expediente de su razón, de orden y con el V.º B.º de  
Alcaldía, con la salvedad prevista en el artículo 206 del Reglamento de Organización, Funcionamiento 
y  Régimen  Jurídico  de  las  Entidades Locales  aprobado  por  Real  Decreto  2568/1986,  de  28  de  
noviembre, se expide la presente.

 

 

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 A
D

6F
LS

33
ZX

TW
N

D
Q

Q
7X

W
M

H
FQ

JK
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//z

ig
oi

tia
.e

go
itz

ae
le

kt
ro

ni
ko

a.
eu

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 3
 d

e 
3 


		esPublico Gestiona - Zigoitiko Udala / Ayuntamiento de Zigoitia
	2022-03-29T11:30:08+0200
	Ondategi
	ZIORTZA GUINEA GUTIÉRREZ - 72722432C (FIRMA)
	Lo acepto


		esPublico Gestiona - Zigoitiko Udala / Ayuntamiento de Zigoitia
	2022-03-29T11:35:23+0200
	Ondategi
	JAVIER GORBEÑA GARCÍA - 30641952H (FIRMA)
	Lo acepto




